
البلادبنك
عرض المستثمرين
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بارهااعتوينبغيالتطلعيةالبياناتبعضعلىالوثيقةهذهفيالواردةالمعلوماتتحتويقد.البنكفياستثمارأي

وعدملمستقبليةاالأحداثبسببالتطلعيةالبياناتفيالواردةتلكعنمادياً الفعليةالنتائجتختلفقد.نيةحسنتقديرات

نلالسعودية،العربيةالمملكةفيبهاالمعمولوالأنظمةالقوانينبهتسمحماحدودفي.المخاطرمنوغيرهااليقين

قدرضرأوخسارةأيعننوعأيمنمسؤوليةأيموظفيهأومديريهأولهالتابعةالشركاتمنأيولاالبلادبنكيتحمل

.المستندهذافيالواردةالمعلوماتلاستخدامنتيجةيلحق

إشعار إخلاء المسؤولية
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توظيــــف رأس مالنــــا البشــــري وشــــبكة فروعنــــا 
وقنواتنـــــا المصـــــرفية وتعزيـــــز الاســـــتفادة مـــــن 

ية التحــول الرقمــي لتقــديم أفضــل قيمــة تنافســ
وأعلـــى مســــتويات تجربــــة العمــــلاء بمــــا يحقــــق 
مصـــــــالح وتطلعـــــــات عملائنـــــــا، ومنســـــــوبينا، 

ومستثمرينا ، ومجتمعنا

ارسالتن

رؤيتنا
أن نكون الخيار الأفضل في تقديم 
أهدافنا.كرةالحلول المصرفية الإسلامية المبت

نمو مستدام-
مصرفية إسلامية مبتكرة للمنشآت -

الصغيرة والمتوسطة
الريادة الرقمية-

تناعن استراتيجي
، حققنــا نمــوا متســقا 2004منــذ تأســيس البنــك فــي عــام 

ي ســريع الــوتيرة، وســرعان مــا رســخنا مكانتنــا كبنــك رائــد فــ
ومن العوامـل  .مجال الحلول المصرفية الإسلامية المبتكرة

التي ساهمت في ذلك قـدرتنا علـى الحفـاظ علـى المرونـة
غيــــــرة وتكييــــــف اســــــتراتيجيتنا لاســــــتجابة لاحتياجــــــات المت
.ل عامللمساهمين والعملاء والمستثمرين والمجتمع بشك

اقيمن
الثقة       المسؤولية     الاهتمام      المشاركة    المبادرة     الابتكار
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حول البنك

3.0
4.0

5.0
6.0

7.5

10.0

12.5

2013 2014 2015 2016 2019 2022 2024

الزيادة في رأس المال 
)مليار ريال سعودي(

م 2023توزيعات أرباح عن العام المالي 

500إجمالي التوزيعات 
مليون ريال

توزيعات أرباح مرحلية عن النصف الأول من 
م2024العام المالي 

 625إجمالي التوزيعات 
مليون ريال

بنك البلاد ضمن

أكبر البنوك في 
الشرق الأوسط

في القيمة السوقية حسب تصنيف 
2024فوربس 

التصنيف الائتماني

Moodys Fitch
A2 A- :طويل المدى

P-2 F2 :قصير المدى

مستقرة مستقرة :ةالنظرة المستقبلي

ت التابعة
شركا

ال

عدد السفراء والسفيرات إجمالي

تبلغ عدد فروع 
فرعاً 107البنك 

في جميع أنحاء 
المملكة

4,615
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الأستاذ
هيثم بن محمد الفايز

عضو مستقل

الأستاذ
خالد بن عبدالرحمن الراجحي 

عضو غير تنفيذي

الأستاذ
محمد بن عبدالرحمن الراجحي

عضو غير تنفيذي

ستاذالأ
هيثم بن سليمان السحيمي

عضو غير تنفيذي

الأستاذ
ناصر بن سليمان الناصر

عضو مستقل

الدكتور
زياد بن عثمان الحقيل

عضو مستقل

ستاذالأ
معاذ بن عبدالرحمن الحسيني

عضو مستقل

الأستاذ
العنيزانبن محمد عبدالعزيز

الرئيس التنفيذي - عضو تنفيذي

الأستاذ
أبانميأديب بن محمد 

عضو مستقل–نائب رئيس مجلس الإدارة 

الأستاذ
السبيعيبن محمد ناصر

يعضو غير تنفيذ–دارةالإمجلسرئيس

مجلس الإدارة 



6

الجمعية العامة

مجلس الإدارة

اناللجوالإدارةمجلسهيكل 

اللجنة الشرعيةلجنة المراجعة

ةاللجنة التنفيذي لجنة الترشيح 
والمكافآت

لجنة الالتزام 
والحوكمة لجنة المخاطر

لجنة
الإدارة

لجنة المنشآت 
الصغيرة 

والمتوسطة
االعلي الائتمانلجنة

لجنة 
الموجودات 
والمطلوبات

لجنة الالتزام 
ومكافحة 

ةالجرائم المالي

لجنة مكافحة 
الاحتيال

لجنة إدارة المخاطر
لجنة أمن 

المعلومات
لجنة تقنية 
المعلومات

لجنة 
19كوفيد 

لجنة 
استمرارية 

الأعمال

  الائتمانلجنة
الفرعية
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الإدارة  التنفيذية

الغفيليعبدالعزيز بن صالح 

نائب الرئيس التنفيذي للتقنية

العنيزانبن محمدعبدالعزيز

التنفيذيالرئيس

العقلبن علي هشام

ةماليلنائب الرئيس التنفيذي ل

عبدالله بن محمد العريفي

لمخاطرنائب الرئيس التنفيذي ل

المدينيبن مدينيهيثم

شريةالبلمواردنائب الرئيس التنفيذي ل

صالح بن سليمان الحبيب

تركةنائب الرئيس التنفيذي للخدمات المش

سعد بن إبراهيم الدريس

نائب الرئيس التنفيذي لمصرفية 

الشركات

فرهودبن محمد سامر

ينةزخلنائب الرئيس التنفيذي ل
الضبيبوليد بن خالد 

الأفرادنائب الرئيس التنفيذي لمصرفية

القنيبطبشار بن يحيى 

عمالنائب الرئيس التنفيذي الأعلى للأ
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الهيكل التنظيمي للبنك
الجمعية العامة

مجلس الإدارة اللجنة الشرعيةلجنة المراجعة

لجنة المخاطر لجنة الالتزام 
والحوكمة

الأمانة العامة
والحوكمة

لجنة الترشيحات 
والمكافآت

الرئيس التنفيذي

قطاع 
الاستراتيجية 

وتطوير الأعمال

قطاع المصرفية 
ارالرقمية والابتك

قطاع 
التقنية

مجموعة إدارة 
المخاطر

مجموعات الأعمال
قطاع الشرعية

مجموعة 
الخدمات 
المشتركة

قطاع 
التسويق 
والتواصل

قطاع الموارد 
البشرية

قطاع المراجعة 
قطاع الماليةالداخلية

إدارة تجربة العملاء 
والجودة

قطاع الالتزام ومكافحة
الجرائم المالية

مصرفية الشركات–مصرفية الأفراد –الخزينة 

اللجنة التنفيذية
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النشاطات المصرفية الرئيسية 

:تعنى بـ
كبرى تمويل الشركات والمنشآت التجارية ال-

والقطاع العام
تمويل الشركات الصغيرة والمتوسطة-

ومتناهية الصغر
:المؤسسات المالية وتشمل-

فيةالبنوك والمؤسسات المالية غير المصر
حلول المدفوعات الإلكترونية للتجار -

والمنشآت

:تعنى بـ
عالودائعلىالمعتمدةالأنشطةتقديم-
وصرفوالتحويلاتالادخارخدمات-

العملات
الشخصيوالتمويلالسياراتتمويل-

والعقاري
الائتمانبطاقاتتسهيلات-

:تعنى بـ

الاستثمار في أسواق المال ورؤوس -

الأموال 

السيولة والنقد الأجنبي-

تغطية احتياجات العملاء والفروع-

الخزينةمصرفية الشركات مصرفية الأفراد

الشركات التابعة

الذراع الاستثمارية للبنك•
إدارة الأصول•
خدمات الأوراق المالية•
البحوث والاستشارات•
الوساطة•

شركة البلاد العقارية التي
 إجراءات التسجيل تباشر

ةالمتعلقة بالضمانات العقاري
                      

إنجاز لخدمات  شركة
المدفوعات التي 

 تتولى نشاط
المدفوعات



الأداء المالي
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يأبرز عناصر المركز المال| الأداء المالي 

مليار ريال سعوديالموجودات

المطلوبات
مليار ريال سعودي

حقوق الملكية
مليار ريال سعودي

%التغير2023ديسمبر 2024ديسمبر مليون ريال سعودي

%38-5,0998,170أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية أخرى

%13 25,03222,080الاستثمارات

%7 102,080 109,304التمويل

%8 965143,106 ,154إجمالي الموجودات

أرصدة للبنوك والبنك المركزي والمؤسسات  
المالية الأخرى

5,4934,274 29%

%8 112,831 121,776ودائع العملاء

%8 138,271127,848إجمالي المطلوبات

%9 15,258 16,693إجمالي حقوق الملكية

نمو مستمر في التمويل والاستثمار والودائع 

0.5 3.0 4.3 7.2

2023ديسمبر  أرصدة لدى البنوك 
والمؤسسات 
المالية الأخرى

موجودات أخرى استثمارات نقد وأرصدة لدى 
البنك المركزي

تمويل 2024ديسمبر 

143.1
-3.1

155.0
+8%

0.3 1.2
8.9

127.9

2023ديسمبر  مطلوبات أخرى المستحقة للبنوك ودائع العملاء

138.3

2024ديسمبر 

+8%

0.7

2.5

2023ديسمبر

-1.5

أرباح مبقاة

-0.3

احتياطيات أخرى احتياطي نظامي رأس المال

16.7

2024ديسمبر 

15.3

+9%
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مليار ريال سعودي

35.6 41.0 46.1 50.2 56.8
34.5 41.9 45.1 51.9 52.5

2020ديسمبر  2021ديسمبر  2022ديسمبر  2023ديسمبر  2024ديسمبر 

70.1
82.9 91.2 102.1 109.3

+7%

أفراد شركات

إجمالي, حركة التمويلالتمويل، صافي النمو

صافي, حركة الاستثمار الاستثمار، صافي النمو

مليار ريال سعودي

مليار ريال سعودي مليار ريال سعودي

13.6 15.8 19.1 20.6 23.3
1.3

2020ديسمبر 

1.3

2021ديسمبر 

1.5

2022ديسمبر 

1.5

2023ديسمبر 

1.7

2024ديسمبر 

14.9 17.1
20.6 22.1

25.0

+13%

أسهم صكوك

2.3 4.9

2023ديسمبر  الأفراد الشركات 2024ديسمبر 

102.1

109.3

+7%

0.2
2.8

2023ديسمبر  أسهم صكوك 2024ديسمبر 

22.1

25.0
+13%

التمويل والاستثمار| الأداء المالي 
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ودائع العملاء

مليار ريال سعوديحركة ودائع العملاء
مكونات ودائع العملاء

مليار ريال سعودي
ودائع العملاء حسب التصنيف

مليار ريال سعودي

25 37 45
62 67 70

76 77

10
2020ديسمبر 

14
2021ديسمبر  2022ديسمبر  2023ديسمبر  2024ديسمبر 

72 81 95
113 122

+8%

حسابات جارية وادخارية زمنية

2023ديسمبر حسابات جارية وادخارية زمنية 2024ديسمبر 

113
1 8 122

+8%

2024ديسمبر 

122

2023ديسمبر 

113

2022ديسمبر 

95

2021ديسمبر 

81

2020ديسمبر 

72

+8%

ودائع العملاء| الأداء المالي 
نمو الحسابات الجارية والادخاريةبمدفوعانمو مستمر في الودائع 

63%
حسابات جارية وادخارية

37%
زمنية

68%
حسابات جارية وادخارية

32%
زمنية

2023ديسمبر ديسمبر 
2024
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يةوالتمويلالاستثماريةالموجوداتمنبالدخلمدعوماالدخلصافيفيقوينمو

%التغيرالتغير2023ديسمبر 2024ديسمبر مليون ريال سعودي

%4,1103248 4,434ةالدخل من الموجودات الاستثمارية والتمويلي

%454 1,193  1,238الرسوم والإيرادات الأخرى
%7 369 5,303 5,672دخل العمليات

%3 75  2,338 2,413مصاريف العمليات 

%60-(194) 324 130مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
%4-(119) 2,662  2,543إجمالي مصاريف العمليات

%18 488 2,641  3,129صافي الدخل قبل الزكاة
%18 50 322272الزكاة للسنة

%18 438 2,369 2,807صافي الدخل بعد الزكاة

2020 2021 2022 2023 2024

3,293
3,489

3,887
4,110

4,434

+8%

2020 2021 2022 2023 2024

4,262
4,584

5,191 5,303
5,672

+7%

يةالدخل من الموجودات الاستثمارية والتمويل

مليار ريال سعودي

مليار ريال سعوديإجمالي دخل العمليات
صافي الدخل بعد الزكاة

مليار ريال سعودي

2020 2021 2022 2023 2024

1,349
1,687

2,082 2,369
2,807

+18%

أبرز عناصر قائمة الدخل| الأداء المالي 
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وقويةمستقرةمستويات

)٪(العائد على متوسط حقوق الملكية )٪(العائد على  متوسط الأصول 

1.48%

2020

1.63%

2021

1.73%

2022

1.74%

2023

1.88%

2024

13.38%

2020

14.85%

2021

16.40%

2022

16.53%

2023

17.57%

2024

على التوالي% 17.57, % 1.88استقرار العائد على متوسط الأصول والعائد على متوسط حقوق الملكية •

3.99%

2020

3.60%

2021

3.48%

2022

3.23%

2023

3.16%

2024

)٪(العائد صافي هامش الربح 

مؤشرات العوائد| الأداء المالي 

)٪(نسبة التكلفة إلى الدخل 
48.5%

2020

46.6%

2021

44.7%

2022

44.1%

2023

42.6%

2024
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(%)معدل تغطية الديون الغير عاملة 

280%

2020

280%

2021

228%

2022

202%

2023

198%

2024

(%)تكلفة المخاطر 

1.04%

2020

0.72%

2021

0.61%

2022

0.33%

2023

0.12%

2024

حركة القروض غير العاملة 
(%)القروض غير العاملة مليون ريال سعودي

1,433

2023ديسمبر 

-237

شركات

134

أفراد

1,330

2024ديسمبر 

-7%

1.17%

2020

1.10%

2021

1.33%

2022

1.37%

2023

1.19%

2024

جودة الأصول| الأداء المالي 
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إجمالي رأس المال

مليار ريال سعودي

(%)نسبة كفاية رأس المال 

10.8 12.1 13.4 15.3 16.7
4.0 4.1 4.3 4.3

2.9

2020 2021 2022 2023 2024

13.7 16.0 17.5 19.6 21.0
+7%

الركيزة الأولى الركيزة الثانية

(%)نسبة تغطية السيولة 

18.0%

2020

18.7%

2021

17.7%

2022

17.8%

2023

18.3%

2024

123.3%

2020

143.9%

2021

155.8%

2022

119.3%

2023

120.8%

2024

الموجودات المرجحة المخاطر 

مليار ريال سعودي

2020 2021 2022 2023 2024

76 85
99 110 115

+4%

(%)نسبة التمويل الى الودائع 

(%)نسبة صافي مصادر التمويل المستقرة 

86.3%

2020

85.8%

2021

80.1%

2022

81.0%

2023

82.0%

2024

113.7%

2020

113.7%

2021

111.0%

2022

112.4%

2023

107.9%

2024

ة كفاية رأس المال والسيول| الأداء المالي 
المحافظة على نسب رأس المال والسيولة أعلى من المتطلبات النظامية 



 الملحقات
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رابط تقرير الاستدامة

نموذج الأعمال للاستدامة في بنك البلاد

فيما يلي نموذج الأعمال . يعمل بنك البلاد حالياً على إضفاء الطابع الرسمي على نهجه لتعزيز التنمية المستدامة في جميع أنحاء المملكة وخارجها

ةوكمللاستدامة الخاص بالبنك، والذي يحدد ما تعنيه الاستدامة بالنسبة للبنك ويسلط الضوء على القضايا الجوهرية البيئية والاجتماعية والح

https://www.bankalbilad.com/downloads/about/investor-relations/Bank%20Albilad_2023%20Sustainability%20Report_Arabic.pdf
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إدارة علاقات المستثمرين
تطبيق علاقات المستثمرين

تطبيق إنجاز البلاد تداول

دتطبيق البلا

عنوان الإدارة العامة
المملكة العربية -3952–12711الرياض -2رقم الوحدة -حي المؤتمرات 8229

السعودية 

47988881100966: للاتصال من داخل المملكة 
0096614798888: للاتصال من خارج المملكة 

47988981100966: فاكس 

:  بريد إلكتروني
IR@bankalbilad.com 

صفحة علاقات المستثمرين على موقع البنك 

mailto:IR@bankalbilad.com
https://www.bankalbilad.com/ar/about/investor-relations/pages/investor-relations-contact.aspx
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